



MINISTER
Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej

Elżbieta Rafalska

BKA.III.0810.2.6.2018.IW

Warszawa, dnia 27 kwietnia 2018 r.

Pan
Krzysztof Kwiatkowski
Prezes
Najwyższej Izby Kontroli

W nawiązaniu do wystąpienia pokontrolnego Najwyższej Izby Kontroli z dnia 12 kwietnia 2018 r., znak: KPS.410.001.03.2018 w zakresie kontroli P/18/001 pn. *Wykonanie budżetu państwa w 2017 r. w części 44 – Zabezpieczenie społeczne* uprzejmie informuję, że nie zgłaszam zastrzeżeń do przedmiotowego wystąpienia pokontrolnego.

Jednocześnie przekazuję następujące informacje o sposobie wykorzystania uwag i wykonania wniosków pokontrolnych oraz podjętych działaniach lub przyczynach ich niepodjęcia.

Ad wniosek 1.

Ministerstwo Rodziny, Pracy i Polityki Społecznej w trakcie prac nad budżetem zadaniowym na 2019 r. dołoży wszelkich starań, aby konstruowane mierniki pozwalały na mierzenie stopnia realizacji celów.

Ad wniosek 2.

W roku 2018 planowana jest rewizja *Rządowego Programu na rzecz Aktywności Społecznej Osób Starszych na lata 2014-2020 (ASOS)* w ramach której planuje się m.in. określenie limitu rozdysponowania środków przez Ministra w trybie oceny strategicznej. Jednocześnie ze względu na niewystarczające porównanie efektów z poniesionymi na nie nakładami, mierniki i cele zostaną poddane weryfikacji przy planowaniu budżetu zadaniowego na 2019 r.

Ad wniosek 3.

W Ministerstwie obecnie trwają prace nad zmianami w podręczniku audytu wewnętrznego dotyczące wprowadzenia rozwiązań organizacyjnych pozwalających na skuteczną realizację zadań przez audytora. Planowany termin aktualizacji podręcznika to maj 2018 r.

Ponadto, w odniesieniu do uwagi wskazanej przez NIK w pkt 2.3. Efekty rzeczowe prowadzonej działalności (str. 17 wystąpienia) dotyczącej niedostosowania celów i mierników w zakresie zadania 13.2. *Świadczenie społeczne* (wniosek w ww. zakresie został skierowany do Ministerstwa po kontroli wykonania budżetu w 2016 r. – wystąpienie pokontrolne NIK z dnia 27 kwietnia 2017 r.) informuję, że miernik:

- *stosunek liczby osób objętych ubezpieczeniem emerytalnym i rentowym w systemie powszechnym do liczby osób w wieku produkcyjnym* opisuje w sposób adekwatny politykę państwa. Celem istnienia systemu ubezpieczeń społecznych jest zapewnienie ochrony przed ryzykami społecznymi jak największej liczby osób aktywnych ekonomicznie w wieku produkcyjnym. Stąd przy założeniu, że celem działania Państwa jest zwiększenie aktywności zawodowej obywateli, miernik jaki został zaproponowany dla funkcji 13 *Zabezpieczenie społeczne i wspieranie rodziny* prawidłowo odzwierciedla cel jakim jest *Zapewnienie środków dla osób uprawnionych do korzystania ze świadczeń z systemu ubezpieczeń społecznych oraz zaopatrzenia społecznego*. Miernik ten pokazuje jaki procent obywateli w grupie osób w wieku produkcyjnym jest objętych ochroną z ubezpieczenia społecznego, a jego wzrost jest zjawiskiem pozytywnym, gdyż oznacza objęcie większej grupy aktywnych ekonomicznie obywateli ochroną. Natomiast niska wartość miernika ilustruje problemy Polski z aktywnością zawodową ludności i wskazuje na brak pełnego wykorzystania zasobów pracy w kreowaniu dochodu narodowego. Pragnę podkreślić, że liczba ubezpieczonych w systemie powszechnym jest informacją miarodajną, dostępną i charakteryzuje ona podstawowy aspekt ubezpieczeń społecznych, co jest warunkiem niezbędnym do stworzenia odpowiedniego miernika. Z uwagi na powyższe, zastosowany miernik dla funkcji 13, zadania 13.2 pozwala właściwie ocenić realizację celu;
- *liczba świadczeń emerytalno-rentowych transferowanych z Polski zgodnie z przepisami o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego zgodnie z zaproponowaną w 2017 r. przez Ministerstwo i zaakceptowaną przez Ministra Finansów zmianą w układzie zadaniowym, został wraz z celem przeniesiony z poziomu zadania 13.2. Świadczenia*

społeczne na poziom podzadania 13.2.8. *Koordinacja systemów zabezpieczenia społecznego*. Ponadto poszerzono zakres przedmiotowego miernika o świadczenia chorobowe i w bieżącym roku podzadanie 13.2.8. *Koordinacja systemów zabezpieczenia społecznego* zawiera trzy cele i trzy mierniki.

MINISTER

Elżbieta Rafalska